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RISPOSTE AI QUESITI 

 
 
 
Oggetto: Procedura DAC.0273.2023 Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori relativi 
alla realizzazione del Collegamento ferroviario all’aeroporto di Olbia a semplice binario dal bivio alla 
chilometrica 281+750 della Linea Storica Golfo Aranci-Macomer a sud di Olbia (coincidente con la 
chilometrica 0+000), fino alla chilometrica 3+333,150 della nuova linea Collegamento Aeroporto di Olbia, 
e del bivio Micaleddu dalla chilometrica 280+960 della Linea Storica Golfo Aranci-Macomer (coincidente 
con la chilometrica 0+000 del bivio Micaleddu) fino alla chilometrica 0+941 del bivio Micaleddu (coincidente 
con la chilometrica 0+959,109 della linea Collegamento Aeroporto di Olbia), comprensivo della realizzazione 
del Posto di Movimento denominato “P.M. Micaleddu” dalla chilometrica 281+750 della Linea Storica 
Golfo Aranci-Macomer e dalla chilometrica 280+960 della Linea Storica Golfo Aranci-Macomer fino alla 
chilometrica 0+959,109 della nuova linea Collegamento Aeroporto di Olbia, e della stazione di testa 
denominata “Olbia Aeroporto” dalla chilometrica 2+999,500 alla chilometrica 3+333,150 della nuova 
linea Collegamento Aeroporto di Olbia, e dell’armamento ferroviario, degli impianti di luce e forza motrice e 
degli impianti meccanici. 
 
Quesito n. 1:  
Buongiorno, si chiede se sia presente un modello per la dichiarazione da parte del progettista indicato ed 
eventualmente di pubblicarlo. 
Risposta n. 1: 
Le dichiarazioni relative al progettista vengono rese all’interno del DGUE. 
 
Quesito n. 2: a cura Committente 
a) Si richiede cortesemente a codesta Stazione Appaltante di mettere a disposizione degli o.e. gli elaborati 
contenuti all’interno delle seguenti cartelle, poiché le stesse risultano vuote: 

1) D18_Sicurezza 
2) D19_Espropri 

b) Si chiede cortesemente a codesta spett.le Stazione Appaltante di mettere a disposizione degli O.E. i file 
editabili nativi del progetto esecutivo: .dwg per gli elaborati grafici e .word per le relazioni. 
Risposta n. 2: 
a) Si riscontra che: 

1) gli elaborati sono disponibili all’interno della cartella All_16_Piani di Sicurezza di cui al 
Decreto Legislativo 81-08 s.m.i; 
2) gli elaborati sono disponibili all’interno della cartella All_29_Progetto degli Espropri. 

b) Non si ritiene necessario condividere i file editabili nativi del progetto. 

Direzione Acquisti 

 



 

 
Quesito n. 3:  
La scrivente società ha partecipato, in qualità di mandante, nell'ambito dell'Accordo Quadro n- 200001555, 
all'attività di supporto alla Progettazione Definitiva posta a base di gara in favore della società Italferr SpA. 
Considerato che in tale veste ha svolto un ruolo meramente marginale ed operativo concretizzatosi nella semplice 
redazione di elaborati grafici e relazioni tecniche di singole parti d'opera, assolutamente svincolate da scelte 
progettuali con implicazioni economiche, rivolge a codesta Stazione Appaltante il quesito relativo alla 
sussistenza o meno a carico della scrivente dei motivi di incompatibilità, mediatamente riconducibili alla 
previsione dell'art. 95, comma 1 lett. b) e c) del Codice degli Appalti n. 36/23, riservandosi, qualora ritenuto 
necessario, di produrre documentazione atta a dimostrare di non aver acquisito vantaggi di qualunque natura 
che possano violare la normativa sopra richiamata. 
Si chiede pertanto conferma che non sussistono clausole di impedimento per la partecipazione alla procedura in 
argomento. 
Risposta n. 3: 
Eventuali ipotesi di esclusione riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 95 comma 1 lett. b) e 
c) del d.lgs. 36/2023 dovranno essere dichiarate nel DGUE e saranno analizzate nel corso 
della procedura di gara, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 95 e ss. del d.lgs. 36/2023. 
 
Quesito n. 4:  
In riferimento alla procedura in oggetto, si richiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante, 
che vengano messi a disposizione: 
a) Computi metrici estimativi completi in formato editabile (Database VisiOn); 
b) File editabili in formato Excel con la suddivisione delle singole voci di prezzo per categorie 
SOA; 
c) Sommario Generale delle voci di Prezzo con le % di Manodopera, in formato Excel.                                                                    
Risposta n.4: 
Si riscontra: 
a) Non si ritiene necessario fornire i Computi metrici estimativi in formato editabile. 
b) Si rende disponibile il file in formato Excel “1183_% tariffe e cme completo” nello spazio 
di condivisione aziendale Share Point nella cartella PD sotto-cartella “0_Integrazione 
documentale_quesiti 1^Parte”. 
c) Si rende disponibile il file in formato Excel “1183_SOMMARIO GENERALE (con 
incidenza manodopera)” nello spazio di condivisione aziendale Share Point nella cartella 
“0_Integrazione documentale_quesiti 1^Parte”. 
 
Quesito n. 5:  
Si richiede gentilmente a codesta spettabile Stazione Appaltante di mettere a disposizione il 
Computo metrico estimativo in versione editabile. 



 

Si richiede gentilmente alla codesta spettabile Stazione Appaltante di mettere a disposizione la 
suddivisione per categoria SOA delle singole voci di prezzo. 
Risposta n. 5: 
Si rinvia alla risposta del quesito n. 4. 
 
Quesito n. 6:  
Si chiede di confermare che l’operatore economico offerente possa subappaltare integralmente 
le categorie di lavori scorporabili (ivi incluse quelle relativi a lavorazioni ferroviarie) così come 
elencate dalla Tabella di cui al punto III del Disciplinare di gara, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023”. 
Risposta n. 6: 
Si conferma. 
 
Quesito n. 7:  
Con riferimento alla Polizza RC Professionale del Progettista si chiede se si possa concorrere al massimale di 
20 Ml€ sommando i massimali delle singole RC Professionali delle società di progettazione in raggruppamento 
temporaneo. 
Risposta n. 7: 
Non è possibile. Le uniche opzioni possibili sono: 
- una polizza con assicurato l’intero raggruppamento temporaneo che preveda il massimale 
richiesto; 
- una polizza per ogni società facente parte del raggruppamento, ciascuna che preveda il 
massimale richiesto.  
 
 
                                                                 Il Responsabile del procedimento  
                                                                         per la fase di affidamento 
                                                                             Alessio Sammartino 
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